NEC NON  
**PERILLVSTRI DOMINO**  
**GEORGIO LENNEP**

REFERENDARIO INTIMI STATVS EIVSQVE CANCELLARIAE  
DIRECTORI  
SVPREMI TRIBVNALIS APPELLATIONVM  
CONSILIARIO

IVSTITIA ET CLEMENTIA  
FIDE ET SAPIENTIA  
INCLVTIS  
LITTERARVM STATORIBVS  
OPTIME DE PATRIA MERENTIBVS  
**DOMINIS**  
ET  
**MAECENATIBVS SVIS**  
INDVLGENTISSIONIS  
CVM AMPLISSIMO  
OMNIGENAE FELICITATIS VOTO  
PIETATIS MONVMENTVM HOC SACRVM ESSE  
VOLVIT  
**AUCTOR.**

## Praefatio.

ostquam arithmeticā, quam Angli: *Political Arithmetic*, Galli: *Calcul Politique*, Arithmetique Politique, Germani *Stats Rechenkunst* vocant, ingeniosa ars, cives in republica numerandi, magno politicorum ac eruditorum conatu, conservandae et augendae reipublicae esse cœpit: atque cunctis fere rerum divinarum ac humanarum scientiis mirificam dedit fœcunditatem: Studium prudentiae civilis in hac principali parte, nimirum doctrina conservandi atque multiplicandi civitatis incolas, non potuit non notabiliter emendari, augeri, clarificari. Atque etiam nec eruditorum certamina pro hac disciplina perpolienda, nec fervorem de eadem bene merendi, prius defervescere aut finiri credendum est, quam ad majorem pervenerit perfectionem, et quod optandum foret, de-

A incepſ

incepit in peculiare ac perfectissimum systema redigatur. Tantum vero abest, ut res jam eo usque redierit, ut potius eandem adhuc inopem congruo nomine, quod neque vocabulum Germanicum Bevölkerung, neque Gallicum population, peuplade, ad indolem totius rei exprimendam sufficeret, haud immerito animadvertisat Vir Acutissimus A. L. SCHLÖZER. (a) Ego quidem verbosiorum Graecorum linguam in adaequato nomine inventiendo, hoc enim in tot aliis noviter detectis scientiis feliciter evenisse constat, jam nec leviori auxilio fore putem: utrum vero vocabulum ἡ πολυαιθρωποια, latine poliandropœia in exprimenda hac peculiari scientia, desiderio atque exspectationi eruditorum respondeat, nec ne? sit judicium eorum, qui in arte critica de principiis contendunt. Ad rem quod attinet, est scientia, quæ modum tradit cives in republica conservandi atque multiplicandi. (b) Media autem vel positive s. extrinsecus; vel negative i. intrinsecus perficiuntur. Positive, quando regiones incolis aliunde accessitis frequentantur; quod proprio vocatur Bevölker. Negative, dum de propagandis hominibus, conservanda eorum sanitate, et præcavenda subditorum emigratione sollicita cura adhibetur. Interna media multum et natura, et certitudine, et celeritate, et usu externis praestare, jam alii concinne demonstrarunt. (c) Cum vero homines in iis, quæ ipfis

(a) In diatriba: von der Unschädlichkeit der Pocken in Russland, und von Russlands Bevölkerung überhaupt 3 St. S. 65. Ammerk. 1.

(b) Essai politique sur le commerce par Mr. de MELON p. 320.

(c) Celebr. Schlozer I. d. IV St. 11 Cap. § 17. S. 134. seqq.

ipsis noctura sunt, modo iisdem fucate profutura videantur, saepenumero nimis securi, protervi atque injusti esse soleant: necesse est, ut hi in civitate ad id agendum, aut omittendum, quod saluti communi conducit atque nocet, justa vi cogantur. Has ICti partes in praecavenda emigratione jam pro mediocritate ingenii tueri nobis proposuimus, eamque hac de re differendi fecimus legem, ut in *Sect. I.* de indeole emigrationis in genere: *Sect. II.* de emigratione ex prudentiae civilis principiis. *Sect. III.* de eo quod justum est circa emigrationem. *Sect. IV.* de crimine emigrationis agamus.

## SECTIO I. DE EMIGRATIONIS INDOLE IN GENERE.

### §. I.

Cum ex verbis ipsa rerum natura pateat, probante **GELLIO**, (d) et juri operam daturum, docente **ULPIANO** (e) ad omnem in verbis latentem obscuritatem,

A 2 ambigui-

ubi in his verbis: hätte Ludwig der XIV. nicht das Edict von Nantes wiederrufen, und ein deutscher Erz-Bischof seine Protestantische Untertanen nicht zum Auswandern gezwungen; so würde Preussen noch nicht Preussen seyn, pro parte secutus est cogitationem Mr. de BEAUMELLE, quam vero perfirxit Anon. in den-

Beyträgen zu den Gedanken des Hn. v. B. nebst einer neuen und verbesserten Übersetzung dieser Gedanken, nach der Siebenten Französischen Auflage. Berlin und Leipzig 1754. S. 55. Anmerk. b)

(d) Noct. Att. L. 13. c. 10.

(e) L. 1. D. de J. & J.

ambiguitatem, errorumque genitricem evitandam, in indagandis nominibus attentum esse oporteat: Haud ab re arbitror esse, me de emigratione, dictione amphibolica, acturum, ab expositione vocis primitivae ejusque indole dissertationem exordiri. *Migrationis vocabulum proprium (f) pro actu corporis humani acceptum, in sensu lato, graecis μετανησις, actionem significat hominis alio se conferentis. In stricto nostroque juri magis attemperato significatu generatim, ad habitationis mutationem indicandam, usurpatum.*

### §. II.

Migratio autem in diversas, quae sub tripartita generali divisione continentur, dispelcitur species. PRIMA divisio a nexu personarum migrantium est arcessenda. Quemadmodum enim vel ad nexus respicimus, qui inter gentes aut imperantem atque subditos intercedit; vel de jure privatorum inter se disceptatur; ita et migratio in publicam atque privatam dispergitur. ALTERA, ex diversa oritur migrandi causa. Vt pote enim causa est vel justa injustave; ita migratio in justam atque injustam: vel ut illa est voluntaria aut involuntaria, ita haec in voluntariam atque necessariam (g) dividitur. TERTIA denique

(f) Theologi ac Rethores saepius improprie hac voce utuntur: neque jus Romanum metaphoricis migrationibus vacare, docent exempla L. 6. D. de divortiis. L. 3. C. de apost. L. 2. C. Theod. eodem et L. 2. C. Theod. de censitor.

(g) De utriusque satis nota subdivisio in laudabilem, vituperabilem et indifferenterem, non est ut dicam; bene vero de illa, qua in simpliciter et secundum quid tales dispescitur. Vid. GE. CHRIST. GRIESINGER in diss. sub praesi-

denique ex fine, quo migratio tendit, aestimata, format partitionem in plenam ac minus plenam migrationem. Plena cum animo sedem fortunarum plenarie commutandi est conjuncta, id est, proposito, se suamque familiam atque honorum substantiam, civitati, cui quis adscriptus est, penitus subducendi; quae proprie EMIGRATIO vocatur. Minus plena est duplex: una, qua quis domicilium sua sponte, salvo subjectionis nexu mutat, aliudve in alio loco, intra tamen fines ejusdem reipublicae, sortitur. Haec ut a priori distinguitur, EMIGRATIO MINVS PLENA (b) melius TRANSMIGRATIO (i) nuncupatur. Altera quae a conductore, nudam habitationem mutante, praedicatur, in sensu juris proprie MIGRATIO (k) dicitur.

### §. III.

Nostri instituti objectum est plena migratio s. EMIGRATIO cujus descriptionem dedimus §. antec. Verum in

dio FERD. HARPRECHT, Tüb. 1755. habita §. V. et VI. Genuinam vero utriusque differentiam solide exposuit cel.

IOH. CHRIST. RUDOLPH in observ. de jure emigrandi, transmigrandi subditorum eorumque expulsione et transplantatione.

(b) Quod probatu facillimum est ex scriptis, quae de censu emigrationis existant. cf. MAGN. PERANTIQUAE MARBURGENSIS ACADEMIAE PRO-

cancellarius IOH. GE. ESTOR in der bürgerlichen Rechts-Gesellschaft der Deutschen Th. 2. §. 3469.

(i) Cel. RUDOLPH I. d. §. VI.

(k) Interdictum de migrando in gratiam conductoris migrantis a Praetore introductum in Libr. D. XLIII. Tit. XXXII. adseratur: in quo tamen vox emigrare, ut HARPRECHTIO I. d. §. 2. erronee videtur, plane non occurrit.

in ea nunc definienda retinemus definitionem ab IOANNE CHRIST. RVDOLPH Antecessore in Academia Erlangensi meritissimo datam: quod sit actus quo subditus perpetuus a republica recedit. Minus accurate IO. GE. SIMON (l) quem LAVTERBACHIVS (m) aliquie sunt secuti, illam definivit (n) per facultatem domicilium penitus et civitatem commutandi, seque cum omnibus bonis pro libitu alio recipiendi. Reliquum emigratio etiam desertio civitatis, et in vernacula: das Emigriren, Ausstreten der Untertanen, Auszug, Abzug vocari solet.